广西师范大学研究生院

                                    研培养 [2022] 16号

关于做好2022年我校硕士、博士研究生中期考核及学位
论文开题报告工作的通知

各学院（部）、各研究生培养单位：
根据国务院学位委员会 教育部《关于进一步严格规范学位与研究生教育质量管理的若干意见》（学位〔2020〕19号）的文件精神及我校硕士、博士研究生培养管理的相关规定，为进一步加强研究生培养过程管理，提高研究生学位论文质量，现将2022年我校硕士、博士研究生中期考核及学位论文开题报告工作安排如下：

一、中期考核及开题对象

1.2020级研究生，包括2020级博士研究生、2020级三年制学术学位研究生及专业学位研究生。
2.2021级二年制专业学位研究生，以及未完成中期考核和开题的2019级博士、硕士研究生。

二、时间安排

1.2022年5月20日前完成2020级博士研究生、2020级全日制硕士研究生（三年制）及2021级全日制专业学位研究生（二年制）的中期考核及学位论文开题报告工作。
2.2020级（三年制非全日制）及2021级（二年制非全日制）研究生中期考核及学位论文开题报告工作应在今年暑期面授结束前完成，具体时间由各学院（部）、各研究生培养单位自行安排。

三、工作组织与实施

1.研究生中期考核和学位论文开题报告由各学院（部）组织，各学科点具体负责实施。中期考核和开题报告应公开进行。
2.博士研究生中期考核和开题报告由5-7位教授或博士生导师组成考核（评审）小组；硕士研究生中期考核和开题报告应由3-5位具有研究生导师资格或者副教授及以上职称的专家组成考核（评审）小组。组长由本学科学术带头人或本学科（专业学位）专家担任，导师可任小组成员。
3.学位论文选题涉及学科或专业学位类别交叉的，应聘请相关学科或专业学位类别的专家参加。

四、中期考核工作要求
1.中期考核应对研究生思想政治、课程学习成绩、科研能力等进行全面的考核。考核（评审）小组经全面考核分析，给出“合格”或“不合格”的考核结论，考核（评审）小组形成的中期考核结论需报学院（部）学位评定分委员会审核确认。
2.中期考核合格者，可进入撰写学位论文阶段；中期考核“不合格”者，如学习成绩太差且明显不能完成学位论文者或因其它原因不宜继续攻读学位者，考核（评审）小组可做出终止学习的结论，作肄业处理。确定为不宜继续攻读而作肄业处理者的研究生名单，由考核（评审）小组交学院（部）学位分委员会审核，学院（部）学位分委员会审核同意后交研究生院，研究生院报学校批准后执行。
3.中期考核登记表（附件1，一式两份），一份研究生本人留存，一份交学院（部）保存备查，研究生教学秘书于5月23日前填写“研究生中期考核情况汇总表”（附件2）报送研究生院培养办公室（电子版发至邮箱821342333@qq.com）。
五、学位论文开题报告工作要求

1.学位论文开题报告工作要求考核（评审）小组全面审核研究生综合运用所学专业知识开展科学研究或理论应用的能力，重点审查：论文选题的前沿性、创新性或技术应用方面是否具有先进性，研究目标、研究内容和研究方案的科学性、合理性和可行性，研究基础和实验条件，论文工作量和进度安排，预期成果和创新点，文字表达和口头表达能力。

2.学术学位研究生要在查阅有关文献资料并与导师商定选题的目的及工作重点的基础上，认真写出初步的学位论文选题报告。选题在考虑学位论文的学术意义和实用价值的同时，尽可能与国家或省级或研究生教育创新项目挂钩，与对经济建设有影响的科研项目接轨，与导师的科研任务结合，注意发挥导师和研究生各自的特长，做到科研项目、科研条件落实。开题报告内容应包括文献阅读、选题的意义、范围、论文工作条件（经费、设备等）、研究方法、途径（实验方案等）、预期达到的水平、存在问题等。

3.专业学位研究生要在查阅有关文献资料、并与导师商定选题的目的及工作重点的基础上，认真写出初步的论文开题报告。选题应贯彻理论联系实际原则，学位论文内容应着眼实际问题，反映学生综合运用所学的理论知识解决本专业实际问题的能力。开题报告内容应包括文献阅读、选题的意义、范围、论文工作条件（经费、设备等）、研究方法、途径（实验方案等）、预期达到的水平、存在问题等。
4.考核（评审）小组要严格审题、把关，发挥集体指导的力量，使研究生的选题更加完善、更加切合实际；严格按要求进行评议，做出“通过”、“修改后通过”、“不通过”的结论。结论为“修改后通过”的研究生，按考核（评审）小组要求提交修改报告，审核通过后则进入论文写作阶段；结论为“不通过”的研究生允许在两个月内重新进行一次开题，若仍未通过，研究生应重新选题参加下一轮开题报告会，且毕业论文答辩时间做相应推迟。

5.开题报告会以后，研究生应将各方面的意见进行综合分析，最后确定学位论文题目或论文题目的范围，并填写《广西师范大学研究生学位论文选题报告登记表》（附件3，一式两份），由导师、开题报告考核（评审）小组及学院（部）负责人完成签署意见、签名、盖章等手续后，一份由研究生本人留存，一份交给院（部）保存备查。各学院（部）教学秘书要填好“研究生学位论文选题报告情况汇总表”（附件4），由学院（部）保存备查。

六、其他相关要求

（一）各学院（部）务必在开展研究生中期考核与开题报告前一周将工作安排时间及地点等相关信息，报送研究生院培养办办公室，研究生院将根据相关信息组织研究生教指委委员旁听中期考核与开题报告情况。

（二）除休学、出国学习等特殊原因外，原则上研究生都要按时参加中期考核与学位论文开题。不能按期参加中期考核和学位论文开题的研究生，须由本人提出延期申请，由导师和学院（部）审批同意后，方可延迟。未参加中期考核和学位论文开题的研究生，不能进行学位申请等后续工作。

（三）学位论文延迟公开须在中期考核与开题报告前提交学位论文延迟公开的申请及相关证明材料，答辩后不再接受延迟公开申请。

附件：1.广西师范大学  级研究生中期考核登记表
2.广西师范大学研究生中期考核情况汇总表

3.广西师范大学研究生学位论文选题报告登记表
4.广西师范大学研究生学位论文选题报告情况汇总表

研究生院

                                            2022年4月8日

附件1：

广西师范大学   级研究生中期考核登记表
                                                        年    月    日
	学院（部）

	学科
（领域）

	姓名

	研   究   生   自   我   鉴   定
	（注：从政治品德、课程学习、科研能力等方面来进行鉴定）
                                 研究生（签名）：

	考 核 ( 评 审 )小 组 意 见

	              考核（评审）小组组长（签名）：
                                       年     月     日

	学 院 ( 部 ) 意 见
	                   学院（部）负责人（签名）：
           学院（部）（公章）
                                                年     月      日

	研 究 生 院 意 见
	合格
	不合格

	进入论文工作
	提前论文答辩或
推荐考博士生
	肄业∕结业

	研究生院负责人（签名）：
研究生院（公章）
                                              年     月      日

附件2：

广西师范大学研究生中期考核情况汇总表

学院（部）：                     年级：             年   月   日

	姓名
	学号
	学科（领域）
	导师姓名
	考核结论
	备注

教学秘书签字：                 学院（部）负责人签字（公章）：

附件3  广西师范大学研究生学位论文选题报告登记表
学院（部）                         学号：

姓名：               导师姓名、职称：

学科（领域）：

研究方向：
论文题目：

	一、学位论文选题的来源、研究的目的意义（包括在我国应用的前景）、国内外研究现状及水平。

	二、学位论文研究的主要内容、方案和准备采取的措施。

	三、已进行的科研工作基础和已具备的科学研究条件（包括到什么地方调查研究，在哪个实验室进行试验，主要的仪器设备），对其他单位的协作要求，指导及辅导试验，论文撰定的合作人员。

	四、学位论文总工作量，文献阅读，科学调查，试验阶段，理论分析，论文初稿，文字总结各阶段的进度（起讫日期）和要求，预期结果。

	五、备注：

注：上述栏目可另加附页。
	六、导师意见：
                          导师（签名）：

	七、考核（评审）小组意见：
                  考核（评审）小组组长（签名）：

	八、学院（部）意见：
学院（部）负责人（签名）：
                   学院（部）（公章）
                                                      年     月     日

	九、研究生院审批
                           研究生院负责人（签名）：
                     研究生院（公章）
                                                     年     月     日

  附件4：

广西师范大学研究生学位论文选题报告情况汇总表

学院（部）：                              年级：                                年   月   日

	姓名
	学号
	学科（领域）
	导师姓名
	学位论文选题
	结论（正常通过/重新开题通过/未通过/延期）
	备注

注：此表按学号顺序排列，含全部应开题研究生名单（通过、未通过和延期的）

教学秘书签字：                                    学院（部）负责人签字（公章）：

4